扬建安监〔2018〕28号
关于进一步加强租赁建筑起重机械
安全管理的通知

各县（市、区）安监站，各有关单位：
为加强我市建筑起重机械安全管理，防范安全生产事故发生，根据《中华人民共和国特种设备安全法》、《建设工程安全生产管理条例》、《建筑起重机械安全监督管理规定》等相关规定，结合我市实际，现就进一步加强租赁建筑起重机械安全管理工作的有关要求通知如下：
一、加强租赁建筑起重机械登记环节管理

（一）用于建筑施工使用的租赁建筑起重机械必须由具有工商营业执照的出租单位（以下称租赁单位）提供；租赁单位应当提供技术性能良好、安全防护和保险装置齐全有效的建筑施工机械设备，凡存在安全隐患的机械设备不得出租。

（二）用于建筑施工使用的租赁建筑起重机械必须经当地建设主管部门办理产权登记备案，使用江苏省建筑起重机械安全监督管理系统，网上办理产权登记证（备案证）。

（三）用于建筑施工使用的租赁建筑起重机械必须建立完整的“一机一档”台帐资料。

（四）租赁单位要配备专业的管理和技术人员，对机械设备按相关规定进行定期检查和维修保养，对承租方（以下称使用单位）的机械设备操作人员进行培训。

二、加强租赁建筑起重机械进场环节的管理

（一）租赁单位应对出租的设备及其配件进行详细检查，并对整机进行保养，填写《建筑起重机械转场保养验收表》（附表1）、《建筑起重机械租赁自检验收表》（附表2），确保出租设备性能完好。在签订租赁协议时，应向使用单位出具租赁自检合格证明。

（二）租赁设备进场时，使用单位应根据国家相关规定和租赁合同内容，对进场设备及其配件进行检查，重点核查设备与制造许可证、合格证、购买合同、产权登记证（备案证）、使用说明书等资料是否相符，填写《建筑起重机械进场核验表》（附表3），严禁套牌机、报废机、私自改装等机械流入建筑工地。租赁设备进场核验须将设备安全技术档案作为进场验收表的附件报总包单位、监理单位核查，具体资料如下：

1、租赁单位营业执照；

2、租赁单位基本情况登记表（附表4）；

3、双方签订的机械设备租赁合同和安全协议；

4、机械设备安全技术资料，包括：（1）产品合格证；（2）产品安装使用说明书；（3）产权登记证(备案证)；（4）制造许可证、型式试验报告（特种设备）；（5）设备以往使用及维修记录等。

三、加强租赁建筑起重机械安装（拆卸）、附着环节管理

（一）租赁建筑起重机械安装（拆卸）前，由租赁单位、安装单位、使用单位、监理单位共同进行安装（拆卸）前的条件审查，各方对安装（拆卸）条件查验合格后，填写《建筑起重机械设备安装（拆卸）条件审核表》（附表5），在办理安装（拆卸）告知手续、基础验收合格后，方可进行安装（拆卸）作业。

（二）安装（拆卸）过程中，安装单位应安排专业技术人员、专职安全生产管理人员进行现场监督，技术负责人应当定期巡查；使用单位指定专职设备管理人员、专职安全生产管理人员进行现场监督检查；监理单位应监督拆装单位执行建筑起重机械安装、拆卸工程专项施工方案情况。
    （三）租赁设备进行使用阶段的顶升加节及附墙作业时，安装单位应书面告知总包单位、监理单位并留存相关记录，安装、使用、总包、监理单位须派相关人员到场检查附着点位置是否具备附着条件、安全防护措施是否到位，具备条件后方可进行顶升加节及附墙作业。
四、加强租赁建筑起重机械使用环节管理

（一）使用单位必须明确机械设备操作人员，租赁单位组织对使用单位机械设备操作人员进行操作培训，填写《建筑起重机械操作人员上岗培训登记表》（附表6），经使用单位和监理单位确认，操作熟练后方可上岗操作。设备操作人员应当遵守安全操作规程和安全管理制度，按时填写设备运转记录、交接班记录，作业中有权拒绝违章指挥和强令冒险作业。

（二）租赁单位和使用单位应在租赁合同中明确租赁机械设备的维保责任（日常保养和定期保养），使用单位须制定租赁机械安全管理制度，建立设备日常使用管理台帐，将设备日常使用、维修保养、操作人员交接班、设备检查等作详细记录。机械必须按出厂使用说明书规定的技术性能、承载能力和使用条件，正确操作，合理使用，严禁超载、超速作业或任意扩大使用范围，严禁设备带病运转。

（三）建筑起重机械实行挂牌使用制度。符合使用要求的建筑起重机械应在设备醒目位置贴挂《建筑起重机械使用验收合格牌》（附表7）、使用登记证、安装拆卸作业要点牌、使用安全要点牌等，其中设备使用验收合格牌应注明设备验收负责人、操作人员和验收合格日期等信息。

使用单位自购的建筑起重机械参照本通知执行。建筑起重机械的安全管理还应遵守有关特种设备管理规定。
附件: 1、《建筑起重机械转场保养验收表》

2、《建筑起重机械租赁自检验收表》

3、《建筑起重机械进场核验表》

4、《租赁单位基本情况登记表》

      5、《建筑起重机械安装（拆卸）条件审核表》

6、《建筑起重机械操作人员上岗培训登记表》

7、《建筑起重机械使用验收合格牌》

                        扬州市建筑安全监察站

                          2018年12月12日

附表1
建筑起重机械转场保养验收表
	设备

名称

	产权证号

	维保

地点

	序号
	检查保养内容
	保养结果

	1
	检查各系统磨损情况，调整间隙或松紧度

	2
	重点检查主要受力部位的固定螺栓受损情况

	3
	检查全机钢结构部分是否存在裂缝、脱焊及其它损坏的现象

	4
	加注或更换各润滑部位的润滑油

	5
	对电器与电气线路进行全面检查与维修，对不能满足要求的电器与线路进行更换

	6
	检查、调整各种制动器、安全保护装置和操作机构等，保证灵敏有效

	7
	检查、调整液压系统，更换液压油

	8
	检查、调整或更换各系统的齿轮、传动链条、摩擦片、制动带、皮碗垫料、密封圈、轴承、钢丝绳和其它磨损的零件

	9
	排除漏油、漏水、漏电现象，清除污垢和锈蚀

	10
	对整机进行比较全面的清洗、油漆、排除异常现象和整修

	验收结论：

保养单位（章）：                     产权单位（章）：

保养人员：                           日 期：

附表2

建筑起重机械租赁自检验收表

	产权单位

	转场维保单位

	使用单位

	工程名称

	设备名称

	规格型号

	制造厂家

	产权编号

	序 号
	项 目
	检验内容
	检验记录

	1
	金属结构
	无损伤变形、裂焊、锈蚀；休息平台、扶梯、驾驶室安全可靠、门窗完好，各部件的联结螺栓，壳体、传动零部件完好

	2
	传动机构
	是否有裂纹漏油现象；联轴节联接是否可靠；齿轮啮合是否完好

	3
	制动器
	刹车带、制动轮的磨损情况，弹簧有无塑性变形，间隙是否过大

	4
	安全装置
	力矩、重量、高度、幅度、行走、防坠安全器等安全限位装置

	5
	易损件
	钢丝绳、滑轮、绳卡是否符合标准

	6
	吊钩
	有吊钩保险，不得有焊接现象，未出现报废情形

	7
	电气箱
	电气箱应完好，门锁齐全、防雨防尘、元器件清洁完整，熔断器应选配正确

	8
	液压系统
	管路联结可靠，液压元件完好，压力、油品质符合要求

	9
	其它

	检

验

意

见

	检验人：                              出租单位：（公章）

  年    月    日

附表3

建筑起重机械进场核验表
	工程名称

	租赁期限

	租赁单位

	负责人

	使用单位

	项目经理

	监理单位

	总监理工程师

	设备名称

	型号

	生产日期

	合格证编号

	使用说明书

	进场时间

	进场检查验收内容：

一、设备相关资料（作为本表附件）

（一）租赁单位营业执照；
（二）租赁单位基本情况登记表；

（三）双方签订的机械设备租赁合同和安全协议；

（四）机械设备安全技术资料，包括：

1、产品合格证；
2、产品使用说明书；
3、产权登记证；

4、制造许可证（特种设备）
5、设备以往使用及维修记录。

二、设备实体情况：严格按照相关标准、规范、使用说明书和备案证件进行检查，技术性能良好、安全防护和保险装置齐全有效。

	出租单位自查意见：

验收人员（签字）：

单位签章：     年  月  日

	施工单位核查意见：

验收人员（签字）：

                                              单位签章：     年  月  日

	监理单位检查意见：

验收人员（签字）：
          单位签章：     年  月  日

备注：此表一式三份，出租单位、使用单位、监理单位各持一份。

附表4

租赁单位基本情况登记表

	单位名称

	成立时间

	经营范围

	注册资本

	单位注册

所在地

	社会信用代码

	法定代表人

	联系电话

	设备管理

负责人

	联系电话

	设备安全管理人员
	           人

	出租设备检查维保专业技术人员

	姓名

	专业

	职称

	电话

	姓名

	专业

	职称

	电话

	姓名

	专业

	职称

	电话

	单位出租经营、诚信、安全生产情况介绍：

	郑重承诺：本企业提供的租赁设备相关证明材料全部是真实的，租赁到施工现场的设备与提供的证明材料相符，我所做的声明也是真实有效，提供的设备（部件）、证明材料如有虚假、违法行为，本企业愿按合同约定承担退场费用和使用单位的损失，愿接受行业主管部门依据有关法律法规给予的处罚。

     法定代表人：（签名）                              （公章）

                                                        年    月    日

附表5
建筑起重机械安装（拆卸）条件审核表
装拆单位（章）：
	工程名称

	施工总承包单位

	设备名称

	规格型号

	产权登记证号

	制造厂

	作业范围
	□安装    □拆卸

	审核项目
	审核内容及要求
	审核结果

	专业资质
	安装企业资质证书应在有效期内
	□合格    □不合格

	一级资质可承揽各类建筑起重机械装拆；二级资质可承揽100吨米及以下塔吊等起重设备、120吨米及以下起重机和龙门吊的装拆；三级资质可承揽80吨米及以下塔吊等起重设备、60吨米及以下起重机和龙门吊的装拆
	□合格    □不合格

	安全生产

许可证
	安全生产许可证应在有效期内
	□合格    □不合格

	装拆作业管理人员
	项目负责人姓名：        　　　　   ，持有效安全生产考核合格证书
	□合格    □不合格

	专职安全人员姓名：     　　　　    ，持有效安全生产考核合格证书
	□合格    □不合格

	现场监督专业技术人员姓名：     　　　　　　     ，持相应技术职称
	□合格    □不合格

	机械管理员姓名：       　　　　　    ，持有效机械管理员岗位证书
	□合格    □不合格

	特种

作业

人员
	装拆人员:

                           　　　　　　  ，持有效特种作业操作证
	□合格    □不合格

	信号指挥：         　　　　　　          ，持有效特种作业操作证
司 索 工：        　　　　　　           ，持有效特种作业操作证
	□合格    □不合格

	起重机司机：      　　　　　　           ，持有效特种作业操作证
	□合格    □不合格

	起重机械

备案证明
	备案证原件      (合格 □不合格
	装拆合同及安全协议书
	□合格    □不合格

	现场安装

条件
	塔吊基础定位是否合理  (合理 (不合理

基础验收是否合格　　　(合格 □不合格
	塔吊周边(有  □无高压线 ；不满足安全距离，是否已采取外电防护措施    (合格    □不合格

	辅助起重机械资料及其特种作业人员
	辅助起重机械名称：            ，型号：         ，具备有效特种设备检测合格材料
	□合格    □不合格

	辅助起重机械操作人员：                      　　　　　　   ，持有效特种作业操作证
	□合格    □不合格

	施工（总承包）单位审核意见：

□符合要求，报监理单位审核         □不符合要求，重新提交

                                                            施工（总承包）单位（盖章）：

审核人（签字）：

                                                                                     年     月    日

	工程监理单位审核意见：

□符合要求，同意安装（拆卸）       □不符合要求，补充完善后重新报审

工程监理单位（盖章）：

总监理工程师（签字）：

                   年     月    日

	说 明
	1．报送审核的附件材料需提供原件，施工总承包单位、监理单位审核合格后，应分别留存复印件附后；

2．施工总承包单位、监理单位收到装拆单位提交的齐全有效的资料之日起2个工作日内审核完毕并签署意见。

附表6

建筑起重机械操作人员上岗培训登记表
	培训名称/岗位

	设备型号

	被培训人

	培训人

	培训时间

	培训内容（附培训时的照片）

	设备操作

	安全注意

事项

	培训结束进行定岗确认
	被培训人确认
	培训人确认
	监理单位确认

	意见：

签名:

日期:

（项目部盖章）
	意见：

签名:

日期:

（租赁单位盖章）
	意见：

签名:

日期:

（监理部盖章）

附表7
建筑起重机械使用验收合格牌
	设备名称

	设备型号/编号

	使用单位

	操作人员

	出租单位

	安装单位

	维保单位

	维保责任人

	验收日期

	验收结论

	验收责任人

— 2 —

— 1 —